
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

     Seduta del 22-04-21  Numero  60 

Oggetto: Atto di indirizzo per l'istituzione dello sportello "Insieme", informativo e di
promozione/supporto nella gestione post covid di pratiche amministrative in un'ottica di innovazione e di
attività volte a promuovere la cultura dell'innovazione.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 12:30, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
CUPELLI GIUSEPPE ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. NERLA GIULIANA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione istituire lo sportello "Insieme",
informativo e di promozione/supporto nella gestione post-covid di pratiche amministrative in
un'ottica di innovazione, intesa anche come cultura della solidarietà e della sussidiarietà, che
rivolga lo sguardo verso il futuro; il riferimento è a pratiche amministrative proprie del Comune
di Amandola o di soggetti la cui attività sia di pubblico interesse anche perché l’elevato livello di
digitalizzazione comporta, alcune volte, una necessaria collaborazione che non deve esaurirsi
nell'assistenza fine a se stessa ma deve farsi promotrice della cultura dell'innovazione in un'ottica
di promozione del territorio.

PREMESSO altresì che tale sportello è essenziale nella fase di ripresa post-covid anche
considerato che molte delle pratiche sopra descritte riguardano fondi messi a disposizione degli
imprenditori e  la cui azione porterà a quella sperata ripresa a favore del territorio Amandolese
dove la situazione non è certo diversa rispetto a quella nazionale. In questo momento infatti la
contrazione è stata così forte da far tornare il nostro pil pro-capite ai livelli del 1994: un dato
questo che conferma, semmai ce ne fosse ancora bisogno, che la crisi che sta attraversando
l'Italia è la più grave della storia repubblicana.

CONSIDERATO che lo sportello anzidetto ha lo scopo di offrire supporto tecnico ed informatico
in ordine a tutte le pratiche sopra descritte, aiutando di fatto la gestione da parte del cittadino che
con questa assistenza potrebbe trovare una struttura di riferimento che promuova anche la cultura
della solidarietà e della sussidiarietà in attività che non si esauriscono, nello sportello stesso, ma
che alzano lo sguardo verso una nuova logica della promozione del territorio.

RILEVATO che all'interno della dotazione organica di questo Ente ,anche in considerazione del
difficile momento della ricostruzione, non sussistono sufficienti risorse umane che possono
validamente essere impiegate nel servizio di cui trattasi stante anche la registrata carenza di
personale in ogni settore dell'Ente.

CONSIDERATO che il Comune di Amandola, in attuazione del principio di sussidiarietà di cui
all'art. 118 della Costituzione riconosce, promuove e favorisce, nei limiti e con le modalità
previste nei propri Regolamenti, le attività esercitate dalla autonoma iniziativa di Associazioni,
oppure altri soggetti, volte al soddisfacimento dei bisogni individuali e collettivi, nonché a
promuovere lo sviluppo sociale, culturale ed economico della comunità locale e regionale
tramite politiche attive di promozione del territorio.

RITENUTO di fornire indirizzo al Responsabile del servizio preposto affinché provveda, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 D. Lgs 50/2016, all'individuazione di un'Associazione che operi sul
territorio regionale, oppure altro soggetto, con la quale stipulare apposita convenzione della
durata di un anno dalla data della sottoscrizione e rinnovabile per un altro anno, che sia in grado
di assumere la gestione del servizio secondo le linee di indirizzo e che abbia esperienza
nell'ambito dell'emergenza e sia anche fortemente preparata nella promozione delle aree interne
e terremotate.

Caratteristiche del servizio oltre a quanto sopra previsto :

-lo spazio fisico dello sportello stesso e la sua ubicazione sono a cura del Comune di Amandola;

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 22-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



-lo sportello resta aperto al pubblico dal lunedì al venerdì almeno per 25 ore settimanali da
svolgersi preferibilmente al mattino;
-gli ingressi a detto sportello sono contingentati secondo il protocollo concernente le prescrizioni
COVID in uso presso gli uffici del Comune di Amandola;
-l'associazione, oppure altro soggetto, individuata dal Responsabile del servizio preposto,
assicura nell'ambito della conduzione dello sportello informativo e delle attività di
promozione/supporto nella gestione delle pratiche proprie del Comune di Amandola o di soggetti
la cui attività sia di pubblico interesse:
1) la completezza, la chiarezza e la tempestività delle informazioni;
2) l'erogazione dei servizi in modo continuativo e regolare;
3) la valorizzazione dei volontari e il coinvolgimento delle risorse presenti nel territorio.

-l'associazione in argomento, oppure altro soggetto, si impegna inoltre a svolgere le seguenti
attività:
1) consulenza, orientamento  e supporto agli utenti;
2) accompagnamento delle persone in difficoltà per consentire la piena comprensione delle
pratiche amministrative;
3) valorizzazione degli operatori, curandone il miglioramento continuo delle abilità nello
svolgimento delle attività di sportello e di supporto.

Considerato che l'Associazione, oppure il soggetto individuato, deve esonerare l'Ente da ogni
responsabilità per danni diretti e/o indiretti che potessero pervenirgli da fatti dolosi e/o colposi
propri o altrui, in dipendenza delle attività oggetto della convenzione che si andrà a stipulare e, a
tale scopo, assicurerà che gli operatori abbiano stipulato una polizza assicurativa a copertura dei
rischi di responsabilità con le seguenti caratteristiche:
¢ RCT - Responsabilità Civile derivante, a termini di legge, nella sua qualità di Ente, in
relazione a tutte le attività dalla stessa organizzate;
¢ RCO - Responsabilità civile verso prestatori di Lavoro;

Si fa presente che la suddetta polizza dovrà essere mantenuta efficace per tutta la durata della
convenzione, ogni responsabilità in merito alla mancata efficacia del contratto sarà imputata a
responsabilità dell'Associazione stessa.

TENUTO CONTO che per l'esecuzione delle prestazioni di cui sopra, l'associazione o altro
soggetto individuato potrà avvalersi di operatori diversi sostenendone i relativi oneri ed
esonerando nel contempo l'Ente da ogni responsabilità. L'associazione o altro soggetto
individuato si impegna fin d’ora ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri Collaboratori in
base alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro e di assicurazioni
sociali, assumendo a suo carico tutti i rischi e gli oneri relativi.

STABILITO che l'Ente s'impegna ad erogare all'Associazione o altro soggetto individuato un
contributo annuo di € 18.000 per tutti gli oneri, anche logistici ad esempio il costo di eventuale
materiale per il funzionamento dello sportello stesso, comprensivi, altresì, del costo aziendale
omnicomprensivo del personale.

Stabilito altresì che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 22-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



- l'Ente si riserva, in qualsiasi momento, di effettuare, mediante i propri uffici a ciò preposti, ogni
atto di verifica e di controllo atto ad accertare il regolare svolgimento delle attività oggetto della
convenzione da stipularsi;
- le parti si incontreranno periodicamente ed ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, allo scopo
di valutare l'andamento delle attività della convenzione da stipularsi e particolari aspetti
interpretativi di integrazione o modifiche della presente convenzione.

STABILITO altresì di prevedere eventuali ulteriori € 3.000 aggiuntivi da poter erogare, con
successivo e separato atto, alla stessa Associazione o ad altro soggetto individuato per attività o
studi al di fuori dello sportello e finalizzati alla stampa, diffusione o promozione della cultura
dell'innovazione intesa come cultura della solidarietà e della sussidiarietà che rivolga lo sguardo
verso il futuro in un'ottica di promozione del territorio;

CONSIDERATO che i fondi necessari alla realizzazione dell'indirizzo contenuto nel presente
atto sono previsti dal fondo per l'emergenza covid confluito nel presunto avanzo vincolato di cui
al Bilancio 2021-2023;

ACQUISITI i parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, ai
sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, espressi in data 02/04/2021;
VISTO il TUEL;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di contabilità;
Tutto ciò premesso, si propone di deliberare quanto segue;

PROPOSTA

DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ISTITUIRE lo sportello "Insieme", informativo e di promozione/supporto nella gestione
post-covid di pratiche amministrative in un'ottica di innovazione, intesa come cultura della
solidarietà e della sussidiarietà, che rivolga lo sguardo verso il futuro.
Il riferimento è a pratiche amministrative proprie del Comune di Amandola o di soggetti la cui
attività sia di pubblico interesse anche perché l’elevato livello di digitalizzazione comporta una
necessaria collaborazione che non deve esaurirsi nell'assistenza fine a se stessa ma si faccia
promotrice della cultura dell'innovazione in un'ottica di promozione del territorio.

DI PREVEDERE che tale sportello, aperto al pubblico dal lunedì al venerdì almeno per 25 ore
settimanali da svolgersi preferibilmente al mattino, sia gestito da un Associazione o altro
soggetto individuato per la stipula di un'apposita convenzione a fronte di un contributo annuo di
€ 18.000 per tutti gli oneri, anche logistici ad esempio il costo di eventuale materiale per il
funzionamento dello sportello stesso, comprensivi altresì del costo aziendale comprensivo del
personale;

DI PREVEDERE eventuali ulteriori € 3.000 aggiuntivi da poter erogare, con successivo e
separato atto, alla stessa Associazione o ad altro soggetto individuato per attività o studi al di
fuori dello sportello e finalizzati alla stampa, diffusione o promozione della cultura
dell'innovazione intesa come cultura della solidarietà e della sussidiarietà che rivolga lo sguardo
verso il futuro in un'ottica di promozione del territorio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 22-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del servizio preposto affinché provveda, ai sensi dell'art.
36 comma 2 D. Lgs 50/2016, all'individuazione di un'associazione, oppure altro soggetto, con la
quale stipulare apposita convenzione della durata di un anno dalla data della sottoscrizione
eventualmente rinnovabile per un altro anno, che sia in grado di assumere la gestione di quanto
previsto nella presente deliberazione;

DI PREVEDERE che i fondi necessari alla realizzazione dell'indirizzo contenuto nel presente
atto sono previsti dal fondo per l'emergenza covid confluito nel presunto avanzo vincolato per
l'esercizio 2021-2023;

DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l'immediata esecutività della
presente deliberazione, a norma dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l'urgenza di provvedere.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI ISTITUIRE lo sportello "Insieme", informativo e di promozione/supporto nella gestione
post-covid di pratiche amministrative in un'ottica di innovazione, intesa come cultura della
solidarietà e della sussidiarietà, che rivolga lo sguardo verso il futuro.
Il riferimento è a pratiche amministrative proprie del Comune di Amandola o di soggetti la cui
attività sia di pubblico interesse anche perché l’elevato livello di digitalizzazione comporta una
necessaria collaborazione che non deve esaurirsi nell'assistenza fine a se stessa ma deve farsi
promotrice della cultura dell'innovazione in un'ottica di promozione del territorio.

DI PREVEDERE che tale sportello, aperto al pubblico dal lunedì al venerdì almeno per 25 ore
settimanali da svolgersi preferibilmente al mattino, sia gestito da un Associazione o altro
soggetto individuato per la stipula di un'apposita convenzione a fronte di un contributo annuo di
€ 18.000 per tutti gli oneri, anche logistici ad esempio il costo di eventuale materiale per il

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 22-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



funzionamento dello sportello stesso, comprensivi altresì del costo aziendale comprensivo del
personale;

DI PREVEDERE eventuali ulteriori € 3.000 aggiuntivi da poter erogare, con successivo e
separato atto, alla stessa Associazione o ad altro soggetto individuato per attività o studi al di
fuori dello sportello e finalizzati alla stampa, diffusione o promozione della cultura
dell'innovazione intesa come cultura della solidarietà e della sussidiarietà che rivolga lo sguardo
verso il futuro in un'ottica di promozione del territorio;

DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del servizio preposto affinché provveda, ai sensi dell'art.
36 comma 2 D. Lgs 50/2016, all'individuazione di un'associazione, oppure altro soggetto, con la
quale stipulare apposita convenzione della durata di un anno dalla data della sottoscrizione
eventualmente rinnovabile per un altro anno, che sia in grado di assumere la gestione di quanto
previsto nella presente deliberazione;

DI PREVEDERE che i fondi necessari alla realizzazione dell'indirizzo contenuto nel presente
atto sono previsti dal fondo per l'emergenza covid confluito nel presunto avanzo vincolato per
l'esercizio 2021-2023;

DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l'immediata esecutività della
presente deliberazione, a norma dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l'urgenza di provvedere.

Inoltre,in relazione all'urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione
resa in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 22-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   20-04-21

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

PARERE:    Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

   La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente
Amandola, lì 22-04-21

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
CONTI CINZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 22-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO NERLA GIULIANA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 05-05-21  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 05-05-21
ILSEGRETARIO COMUNALE
                NERLA GIULIANA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 22-04-2021

Amandola, lì 05-05-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 22-04-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


